FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعرات 15 جنوری 2015ء 23 ربیع الاول 1436 ہجری 15 ص 1394 ش جلد 65-100 نمبر 13

عشرہ تحریک جدید

تحریک جدید کے مالی سال کا آغاز ہو چکا ہے اور ملک بھر میں نئے سال کے وعدہ جات کے حصول کا کام جاری ہے۔ ٹارگٹ کے مطابق وعدہ جات کی فہرستیں مکمل کرنے کی آخری تاریخ 31 جنوری 2015ء ہے۔ اس ضمن میں مورخہ 21 تا 31 جنوری 2015ء عشرہ حصول وعدہ جات چندہ تحریک جدید منایا جا رہا ہے۔

چنانچہ اس دور میں جو یونیورسٹیاں قائم ہوئیں ان میں بصرہ کی یونیورسٹی بھی خاص مقام رکھتی تھی۔ اس تاریخی شہر پر بعد میں ترکوں، فارسیوں، عثمانیوں اور انگریزوں نے حکومت کی۔ کہتے ہیں کہ سند باد نے بھی بحری سفر بصرہ کی بندرگاہ سے شروع کیا تھا۔

فیز (Fez) اور مراکو

(Morocco)

حضرت عقبہ بن نافع 62ھ (681ء) میں المغرب کے جہاد پر روانہ ہوئے اور مراکش کو فتح کرتے ہوئے بحر ظلمات (Atlantic یا بحر اوقیانوس) تک جا پہنچے۔ امیر معاویہ نے 668ء میں عقبہ کو اس علاقے کا والی مقرر کیا۔ 670ء میں عقبہ نے تیونس کے شہر سے 112 میل جنوب میں قیروان شہر آباد کیا اور جامع مسجد تعمیر کی۔ قیروان المغرب کے ممالک کا کئی سال تک دار السلطنت رہا۔